
 

pg. 1 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la nivelul 

compartimentului asistență socială al Primăriei comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în anul 2018 

Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa extraordinară din 30 martie 2018 

Luând în considerare: 

 prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de 

revizuire a Constitutiei României nr.429/2003; 

 prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009, 

republicată, modificată și completată; 

 prevederile art.33 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, coroborate cu ale art.45 

alin.(6) din Legea nr.215/2001 – Legea administrației publice locale, republicată, modificată și 

completată. 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare înregistrat cu nr.1160/19.02.2018, elaborat de primarul comunei Șoldanu, 

prin care se propune aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la 

nivelul compartimentului asistență socială al Primăriei comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în 

anul 2018; 

 Raportul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr.1906/26.03.2018, privind propunerea 

aprobării Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la nivelul 

compartimentului asistență socială al Primăriei comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în anul 2018; 

 Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub 

nr.2050/30.03.2018; 

 Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub 

nr.2058/30.03.2018; 

 Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi 

social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat sub 

nr.2066/30.03.2018; 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.9/02.03.2018 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al compartimentului asistență socială organizat la 

nivelul comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi; 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.65/18 decembrie 2017 privind alegerea 

Preşedintelui de şedinţă pentru lunile ianuarie, februarie, martie 2018. 

În baza: 

 prevederilor art.112 alin.(3) lit.b) și art.115 alin.(1) lit.a) din Legea asistenței sociale 

nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederilor art.6 alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a 

structurii orientative de personal;   



 

pg. 2 

 

 prevederilor art.36 alin.(2) lit.a) şi alin (3) lit.b), alin.(6) lit.a) pct.2 din Legea nr.215/2001 

privind administația publică locală, republicată, modificată şi completată. 

Constatând că sunt îndeplinite condiţiile de publicitate impuse de art.7 din Legea nr.52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

În temeiul art.45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administrația 

publică locală, republicată, modificată şi completată, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. -  Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la nivelul 

compartimentului asistență socială al Primăriei comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în anul 2018, 

conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. -  Cu îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează domnul Iulian 

GEAMBAŞU, primarul comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi şi compartimentele funcționale ale 

aparatului său de specialitate. 

Secretarul comunei Șoldanu, județul Călărași, va asigura publicarea și comunicarea în termen a 

prezentei hotărâri tuturor persoanelor interesate. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Georgică CONSTANTIN 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar comuna Șoldanu, 

Traian HULEA 

 

 

 

 

 

 

Nr. 16 
Adoptată la Comuna Șoldanu 

Astăzi, 30 martie 2018 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru, 2 abțineri și 0 voturi împotrivă, față de 13 consilieri locali prezenți, 

din 13 consilieri locali care compun Consiliul local al comunei Șoldanu.  

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin afișare la sediul Primăriei comunei Șoldanu și pe pagina 

de internet, cu datele personale anonimizate. 

 

  



 

pg. 3 

 

ANEXA 
la Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu 

nr.16 din 30 martie 2018 

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE 

privind serviciile sociale acordate la nivelul compartimentului asistență socială al 

Primăriei comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în anul 2018 

    Planul anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la nivelul compartimentului asistență 

socială al Primăriei comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi se elaborează de către autoritățile publice 

locale, prin compartimentul de asistență socială, în conformitate cu măsurile și acțiunile prevăzute în 

Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale a județului Călărași, în conformitate cu prevederile Legii 

asistenței sociale nr.292/2011. 

Acordarea serviciilor de asistență socială este concepută ca un sistem de acțiuni specifice, care 

trebuie să asigure realizarea obiectivului său major, prin asistarea persoanelor care din cauza unor 

motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitateasa să-și asigure nevoile 

sociale, să-și dezvolte propriile capacități și competențe pentru integrarea socială. 

Rolul planificării acțiunilor este de a ajuta instituția să își definească obiectivele, prioritțăile și să 

identifice măsuri concrete de coordonare a activităților din cadul instituției. 

Grupuri și persoane defavorizate cu nevoi sociale care fac obiectul măsurilor propuse prin Planul 

anual de acțiune sunt: 

1. Copii și familii aflate în dificultate; 

2. Persoane vârstnice; 

3. Persoane cu handicap; 

4. Persoane fără adăpost; 

5. Copii ai căror părinți sunt plecați în străinătate; 

6. Persoane fără venituri sau cu venituri foarte mici; 

7. Persoane fără acte de identitate; 

8. Alte persoane aflate în situații de risc social. 
 

Nr. 

crt. 
Obiective generale Obiective specifice Activități desfășurate Finanțare Indicatori Termen 

1. Monitorizarea și 

creșterea calității 

serviciilor sociale 

oferite, precum și 

asigurarea 

continuității 

acestora pe plan 

local 

 Identificarea 

problemelor 

sociale existente în 

plan local prin 

analizarea nevoilor 

sociale și a 

situațiilor de 

vulnerabilitate a 

beneficiarilor de 

servicii sociale 

 Analizarea și 

înregistrarea 

cererilor de servicii 

sociale în vederea 

stabilirii clare a 

nevoilor sociale 

existente,  

 Adaptarea serviciilor 

sociale la tipurile 

de beneficiari și 

situațiile de 

vulnerabilitate 

Buget 

local 

Numărul de 

beneficiari ai 

serviciilor 

locale 

Permanent 



 

pg. 4 

 

 Promovarea unui 

sistem de furnizare 

a serviciilor sociale 

bazate pe urgența 

situației de nevoie 

și prioritatea 

recunoscută de 

comunitate 

 Soluționarea cu 

precădere a 

problemelor 

sociale urgente 

prin acordarea de 

ajutoare de urgență 

aprobate prin 

hotărâri ale 

Consiliului Local, 

la propunerea 

primarului. 

Buget 

local 

Numărul 

cererilor de 

ajutoare 

soluționate în 

regim de 

urgență 

Permanent 

 Creșterea calității 

resurselor umane 

cu atribuții în 

domeniul asistenței 

sociale 

 Însușirea de către 

personal a 

legislației în 

vigoare, aplicarea 

și adaptarea 

acesteia la 

problematica 

socială existentă 

Buget 

local 

Evaluarea 

periodică a 

personalului 

 

Anual 

 

 

2. Promovarea 

transparenței și 

facilitarea accesului 

membrilor 

comunității la 

beneficii și servicii 

sociale 

 Acordarea de 

asistență și 

protecție socială 

pentru familiile sau 

persoanele fără 

venituri sau cu 

venituri reduse –

Legea nr.416/2001 

 Acordarea ajutorului 

social şi sprijinirea 

beneficiarilor de 

ajutor social la 

plata cheltuielilor 

de încălzire cu 

lemne a locuinţei 

în perioada 

sezonului rece 

Buget stat  Numărul de    

beneficiari 

Permanent  

 Acordarea alocației 

de susținere a 

familiei, a alocației 

de stat 

 Sprijinirea populaţiei 

în vederea 

completării 

formularelor 

pentru acordarea 

alocaţiei de 

susținere, a 

alocației de stat, a 

indemnizaţiei 

pentru creşterea 

copilului 

Buget stat Numărul de 

beneficiari 

Permanent 

 Măsuri de asistență și 

protecție socială 

pentru familiile sau 

persoanele fără 

venituri sau cu 

venituri reduse, în 

perioada sezonului 

rece - OUG 

nr.70/2011 

 Sprijinirea populației 

în vederea 

completării 

formularelor 

pentru ajutorul 

pentru încălzirea 

locuinței în 

perioada sezonului 

rece   

Buget stat Numărul 

cererilor 

Sezon 

rece 

 Măsuri de asistență în 

domeniul protecției 

copilului. 

 Stabilirea unor 

măsuri de protecție 

pentru copiii aflați 

în situații deosebite 

Buget 

local 

Numărul de 

cazuri de 

minori cu 

măsuri de 

protecție 

specială 

Permanent 



 

pg. 5 

 

 Acordarea de tichete 

sociale pentru 

grădiniță potrivit 

Legii nr.248/2015 

și O.G.nr.15/2016 

 Preluarea cererilor și 

întocmirea 

referatelor în 

vederea emiterii 

dispozițiilor de 

acordare ale 

Primarului 

Buget stat  

 

Numărul de 

dosare  

 

Permanent 

 

 Măsuri de protecţie şi 

asistenţă acordate 

persoanelor cu 

handicap 

 Întocmirea anchetelor 

sociale la 

domiciliu și 

acordarea 

indemnizațiilor 

lunare   

Buget 

local 

Numărul de 

anchete,   

Numărul de 

indemnizații 

Permanent 

 Monitorizarea stării 

de sănătate a 

colectivităţii prin 

compartimentul 

asistenţă medicală 

comunitară 

 Educaţie pentru 

sănătate, 

promovarea 

sănătăţii, consiliere 

pe probleme de 

sănătate, 

 Tratamente la 

domiciliu 

Buget 

local 

Numărul de 

beneficiari 

Permanent    

 

 

Aplicarea Planului de acţiune privind serviciile sociale acordate la nivelul compartimentului 

asistență socială al Primăriei comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în anul 2018 se va face în condiţiile 

unei verificări periodice a nevoilor beneficiarilor de asistenţă, aşa cum este prevăzut şi stabilit în 

legislaţia în vigoare.  

Atingerea obiectivelor generale și specifice din planul de acţiune privind serviciile sociale şi 

măsurile de asistenţă socială se realizează conform bugetului local în care sunt cuprinse sumele 

alocate compartimentului de asistenţă socială. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Georgică CONSTANTIN 

 

 


